SECRETARIA MUNICIPAL DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Avenida Antônio Olímpio de Morais, nº 32, Bairro Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-005
(37) 3229-6680 / 3229-6681 – diviluto@gmail.com

CJA

OFÍCIO SEMSUR-SML Nº 32/2025

Divinópolis, abril de 2025.

Ao Senhor
Vitor Gonçalves Costa
Gabinete - 08
Rua São Paulo, 277, Centro
CEP: 35.500-006 - Divinópolis/MG

Assunto: Assunto: Resposta ao Requerimento CM Nº 1236/2025 – Receita do Serviço Municipal de Luto

Em atendimento ao Requerimento CM Nº 1236/2025, de autoria do Excelentíssimo Vereador Vítor Costa,

encaminhamos, em anexo, demonstrativo consolidado das receitas arrecadadas pelo Serviço Municipal de Luto,

referentes aos anos de 2022 a março de 2025.

As informações foram organizadas conforme solicitado, com a devida segregação por natureza da receita,

contemplando:

I – Taxas de conservação e manutenção de cemitérios;

II – Preparação de corpos;

III – Remoções;

IV – Translado de corpos;

V – Aquisição de jazigos no cemitério municipal.

Abaixo, apresentamos o resumo por exercício, com os respectivos totais por categoria:

Categoria 2022 2023 2024 2025*

Serviços Funerários – Principal
R$

1.649.689,25

R$

1.647.160,87

R$

1.450.528,03

R$

397.407,27

Construção/Manutenção de Túmulos –

Principal

R$

1.073.666,33
R$ 912.007,54 R$ 817.777,99

R$

134.057,56

Multas e Juros – Serviços Funerários R$ 11.126,58 R$ 13.337,97 R$ 10.829,50 R$ 3.844,21

Multas e Juros – Manutenção de Túmulos - - R$ 9.609,47 R$ 4.654,72

SECRETARIA MUNICIPAL DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS URBANOS – SEMSUR
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS
Avenida Antônio Olímpio de Morais, nº 32, Bairro Centro – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-005
(37) 3229-6680 / 3229-6681 – diviluto@gmail.com

CJA

Categoria 2022 2023 2024 2025*

Dívida Ativa – Serviços Funerários R$ 170.287,67 R$ 83.945,49 R$ 17.557,55 R$ 29.144,74

Dívida Ativa – Construção/Manutenção de

Túmulos
R$ 547.150,83 R$ 360.901,95 R$ 119.537,56

R$

305.745,48

TOTAL ARRECADADO
R$

3.451.920,66

R$

3.017.353,82

R$

2.456.676,56

R$

881.888,43

(*) Dados acumulados até março de 2025.

Dados fornecidos do portal da transparência.

Atenciosamente,

(assinada digitalmente)

Matheus Da Silva Tavares
Secretário Municipal de Operações e Serviços Urbanos

(assinada digitalmente)

CLAUDIO JULIANO DE AQUINO
Gerência de Administração de Cemitérios e Serviços Funerários

Data de criação do documento: 16/04/2025 às 15:10:11

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

X9P        0MO        46N        QG6

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/X9P-0MO-46N-QG6

		2025-04-16T15:10:30-0300
	Assinatura Betha Cloud Claudio Juliano De Aquino - 79915612672
	Betha Sistemas

		2025-04-16T16:25:42-0300
	Assinatura Betha Cloud Matheus Da Silva Tavares - 01553057600
	Betha Sistemas